[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПРИОБЬЕ
Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	15
	г.

	№

	п.г.т. Приобье

Об утверждении Порядка расчета платы

за найм (аренду) жилых помещений

муниципального жилищного фонда

коммерческого использования, находящегося

в собственности муниципального образования

городское поселения Приобье

        В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов городского поселения Приобье от 27.11.2008 №16 «О порядке и условиях предоставления жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования находящихся в собственности городского поселения Приобье» в целях повышения эффективности управления жилищным фондом коммерческого использования городского поселения Приобье:

1.  Утвердить Порядок расчета платы за найм (аренду) жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческое использования, находящегося в собственности муниципального образования городского поселение Приобье,  согласно приложению №1

2. Установить размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений городского поселения Приобье по договорам коммерческого найма на 2014-2015 годы, согласно приложению №2.

3.  Плату за найм жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования зачислять в доход бюджета городского поселения Приобье.

4. Сектору жилищных вопросов администрации городского поселения Приобье осуществлять контроль за поступлением в бюджет городского поселения Приобье средств за коммерческого использования муниципального жилищного фонда.

 5. Считать утратившим силу постановление администрации городского поселения Приобье от 14.04.2014 года №226 «Об утверждении порядка расчета платы за найм (аренду) жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования».

6.   Настоящее постановление обнародовать путем размещения на информационном стенде в помещении администрации поселения и в МКУ «Приобская библиотека семейного чтения»

7.   Постановление вступает в силу с момента его обнародования.

8. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным и жилищным вопросам Галиуллину Л.Ф.

Глава городского поселения                                                                                              Е.Ю Ермаков

Исполнитель:

Главный специалист :

                    А.К. Шантурова

Согласовано:

Заместитель главы администрации по социальным

и жилищным вопросам

                  Л.Ф.Галиуллина

Заместитель главы по финансам                                                                                 Л.К.Дмитриева
Начальник отдела правового обеспечения                                                                 О.А.Дикая
Приложение №1
к постановлению администрации
городского поселения Приобье

от «____»_______________ 2014 г.
Порядок расчета платы за найм (аренду) жилых помещений

муниципального жилищного фонда коммерческого использования, находящегося в собственности муниципального образования городское поселения Приобье.
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан для расчета платы за временное пользование жилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования городское поселение Приобье  и предоставляемыми по договорам найма (аренды) жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования.
1.2. Настоящий документ разработан на основе Методических указаний по расчету за найм и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда, утвержденных приказом Министерства строительства Российской Федерации от 02.12.1996  № 17-152.
2. Порядок расчета базовой ставки
2.1. Определение базовой ставки за найм 1 кв. метра жилого помещения производится исходя из отчислений на полное восстановление муниципального жилищного фонда. При расчете базовой ставки платы за найм жилого помещения используется классификация основных фондов, утвержденная Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1.
2.2. Размер отчислений на полное восстановление 1 кв.метра общей площади жилого помещения в месяц по жилищному фонду, сгруппированному в 2 группы по капитальности жилых зданий:

- жилищный фонд в капитальном исполнении;

- жилищный фонд в деревянном и смешанном исполнении

определяется по формуле:

(А1 х S1) + (А2 х S2)

А ср =     ---------------------------        где,
                      S1 + S2

А ср – средневзвешенный размер ежемесячных отчислений на полное восстановление 1 кв.м. общей площади муниципального жилищного фонда

А1 – средние размеры ежемесячных отчислений на полное восстановление жилых зданий в деревянном и смешанном исполнении

А2 - средние размеры ежемесячных отчислений на полное восстановление жилых зданий в капитальном исполнении

S1, S2 – общая площадь жилых зданий каждой группы капитальности.

2.3. Средние размеры ежемесячных отчислений на полное восстановление 1 кв.м. жилых зданий по каждой группе капитальности определяется по формуле:

          Бi х Вi

Аi =  ---------- , где
          12 х100
Аi – средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда по каждой группе капитальности жилых зданий в расчете на 1 кв.м. общей площади              (в рублях);

Бi – балансовая восстановительная стоимость 1 кв.м. общей площади в каждой группе жилых зданий по капитальности в действующих ценах (в рублях);

Вi – норматив отчислений на полное восстановление по каждой группе капитальности (в %), численно равный соответствующей норме амортизационных отчислений.

2.4. Базовая ставка размера платы за пользование жилым помещением (плата за найм, аренду) муниципального жилищного фонда  определяется по формуле:

Нб = Дн x Аср, где

Нб - Базовая ставка размера платы за пользование жилым помещением (плата за найм, аренду) муниципального жилищного фонда;
Дн - доля оплаты населением в необходимых отчислениях на полное восстановление 1 кв. м жилищного фонда (установить значение доли оплаты населением в необходимых отчислениях на полное восстановление 1 кв.м. жилищного фонда (Дн) в размере 0,5);

Аср - средневзвешенный размер ежемесячных отчислений на полное восстановление 1 кв.м. общей площади муниципального жилищного фонда;

3. Порядок расчета размера платы за найм (аренду) жилых помещений

муниципального жилищного фонда коммерческого использования

3.1. Плата за найм (аренду) жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования рассчитывается по следующей формуле:

Н = Нб x Кi х Ка (при аренде) , где

Н - размер платы за наем (аренду) жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования (руб.);

Нб - базовая ставка за наем (аренду) жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования;

Кi - коэффициент, учитывающий капитальность жилищного фонда согласно таблице № 1;
                                                                                                                                          Таблица № 1

Коэффициенты, учитывающие капитальность

жилищного фонда

	Капитальность жилого фонда
	Коэффициент

	1. Жилищный фонд в капитальном исполнении
	1, 7

	2. Жилищный фонд в деревянном исполнении
	1

Ка - коэффициент, учитывающий форму собственности предприятия – арендатора согласно таблице № 2;

Таблица № 2
Коэффициенты, учитывающие форму собственности

организации-арендатора  (Ка )

	Форма собственности предприятия - арендатора
	Коэффициент

	1. Муниципальные предприятия и учреждения
	1,0

	2. Прочие арендаторы
	6,0

Приложение №2

к постановлению администрации
городского поселения Приобье

от «____»_______________ 2014 г.
РАСЧЕТ
размера платы за пользование жилым помещением

(платы за наем) для нанимателей жилых помещений

городского поселения Приобье по договорам коммерческого найма
на 2014-2015 год

Исходные данные :

Площадь жилищного фонда в капитальном исполнении -       5069,19м2

Площадь жилищного фонда в деревянном исполнении   -      23750,66 м2

Всего                                                                                      -     28819,85 м2

Балансовая стоимость 1м2 общей площади в капитальном исполнении     -  37 200,00 руб.

Балансовая стоимость 1м2 общей площади в деревянном исполнении       -    28 000,00 руб.

1. Расчет базовой ставки

1.1 Расчет отчислений на полное восстановление 1м2 площади жилого помещения в месяц по жилищному фонду сгруппированному по капитальности жилых помещений :

                      А1 х  S1 +  А2  х   S 2

        А ср = ------------------------------

                                S1 + S2

Аср  - средневзвешенный размер ежемесячных отчислений на полное восстановление 1 м2 общей площади муниципального жилищного фонда.

А1   - средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда в капитальном исполнении.

А2   - средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда в деревянном исполнении.

Б1   - балансовая стоимость 1 м2 общей площади в капитальном исполнении.

Б2   - балансовая стоимость 1 м2 общей площади в деревянном исполнении.

В1   - норма амортизационных отчислений на полное восстановление жилого фонда в капитальном исполнении.

В2   - норма амортизационных отчислений на полное восстановление жилого фонда в деревянном исполнении.

                  Б 1  х   В1             37200 х 0,8

       А1 = ---------------- = ------------------  = 24,8           Б1 = 37 200     В1 = 0,8

                     12 х 100            12 х 100

                 Б 2   х    В2           28000 х 2

       А2   = --------------- = ------------------  = 46,6           Б2 =28 000     В2 = 2

                    12 х 100             12 х 100

                  24,8 х 5069,19 + 46,6 х 23 750,66
       Аср = ---------------------------------------------  = 42
                                  28 819,85
1.2  Базовая ставка размера платы за пользование жилым помещением  (платы за наем) муниципального жилищного фонда  в зависимости от капитальности :

                 Нб = Аср х Кк

Кк  - коэффициент, учитывающий капитальность жилищного фонда

Базовая ставка размера ( платы за наем) за пользование жилым помещением жилищного фонда в капитальном исполнении:

                 Нб = 42 х 1,7 = 71,4
Базовая ставка размера ( платы за наем) за пользование жилым помещением жилищного фонда в деревянном исполнении :

                 Нб = 42 х 1,0 = 42
2.  Размер платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам коммерческого найма :

                 Н = Нб х  К3

К3  - возмещаемая доля оплаты нанимателями жилых помещений от размера базовой ставки. Значение данного коэффициента установить не более 0,1

Размер платы за наем жилых помещений в капитальном исполнении :

               Н = Нб   х   К3  = 71,4 х 0,1 = 7,1 руб/м2

Размер платы за наем жилых помещений в деревянном исполнении:

               Н =  Нб   х   К3  = 42 х 0,1 = 4,2 руб/м2

Размер платы за найм для нанимателей по договорам коммерческого найма муниципального жилищного фонда.

	№
	Материал стен, процент износа
	Ед. изм.
	По договорам социального найма жилых помещений

	Жилищный фонд в капитальном исполнении
	руб/м2 в месяц
	7,1

	Жилищный фонд в деревянном и смешанном исполнении
	руб/м2 в месяц
	4,2